
  

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito – USR Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO PLUCHINOTTA 
Largo Perlasca, 3 - 95030 Sant’Agata li Battiati 

Codice meccanografico CTIC8BL002 

Sito web: www.pluchinotta.edu.it 

MAIL CTIC8BL002@istruzione.it – PEC CTIC8BL002@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 93253680875 - Tel 095/241747 Largo Perlasca, 3 - tel.095/213583 Via Marletta, 2 

  

 
 

1 
 

 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali 

aventi ad oggetto  Tutor – Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023) Progetto: PLUCHINOTTA “POLIGLOTTA” Intervento A- codice avviso M4C1I3.1-

2023-1143-1224 edizioni 1224-ATT-829-E-2; 1224-ATT-829-E-3; 1224-ATT-829-E-4; 1224-ATT-

829-E-5. 

 

C.U.P.C94D23003030006 

 

VISTO  l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali   sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

VISTO  il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

 

VISTA  la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

 



  

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito – USR Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO PLUCHINOTTA 
Largo Perlasca, 3 - 95030 Sant’Agata li Battiati 

Codice meccanografico CTIC8BL002 

Sito web: www.pluchinotta.edu.it 

MAIL CTIC8BL002@istruzione.it – PEC CTIC8BL002@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 93253680875 - Tel 095/241747 Largo Perlasca, 3 - tel.095/213583 Via Marletta, 2 

  

 
 

2 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 

stato adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 

4.0”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del 

Piano “Scuola 4.0”;  

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTA  l’assegnazione fondi per la realizzazione del progetto pari ad € 65.037,95 ;  

  
ATTESO CHE  con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state 

fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 

interventi;  

 

VISTA  le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale 

dello Stato PNRR.;  

 

VISTA  la nota M_PI.AOOGABMI0030662 del 28.02.2024 la quale fornisce 

chiarimenti in merito alle istruzioni operative;  

 

VISTO  il progetto presentato cui è stato attribuito l’identificativo M4C1I3.1-2023-

1143-1224;  

 

VISTO  l’accordo di concessione sottoscritto dal Dirigente Scolastico e dal 

coordinatore dell’Unità di Missione;  

 

VISTI  i criteri fissati per la selezione del personale interno nella C.I.I. a.s. 2023-

24 validi sino a sottoscrizione del nuovo contratto;  

 



  

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito – USR Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO PLUCHINOTTA 
Largo Perlasca, 3 - 95030 Sant’Agata li Battiati 

Codice meccanografico CTIC8BL002 

Sito web: www.pluchinotta.edu.it 

MAIL CTIC8BL002@istruzione.it – PEC CTIC8BL002@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 93253680875 - Tel 095/241747 Largo Perlasca, 3 - tel.095/213583 Via Marletta, 2 

  

 
 

3 
 

VISTO  il C.C.N.L. scuola del 29.11.2007 e successive modifiche ed integrazioni;  

  
VISTE  le indicazioni fornite con quaderno operativo nr. 3 del M.I.U.R;  

 

VISTO  

 

 

 

 

VISTO  

 

 

 

 

CONSIDERATA 

il programma annuale dell’e.f. 2024 approvato con delibera nr. 2 del 

14/02/24 nel quale è stato inserito il progetto M4C1I3.1-2023-1143-1224 

Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche DM 65/2023 

con variazione nr 7 del 28/02/24;  

 

il programma annuale e.f. 2024/2025 approvato il 5/11/2024 con delibera 

n. 3 nel quale è stato iscritto nell’Aggregato di spesa A03/15 il progetto 

PNRR D.M. 65/2023 - M4C1I3.1-2023-1143-P-35546 Potenziamento 

competenze STEM e multilinguistiche PL; 

 

L’approvazione del PTOF a.s. 2024/25 con delibera n.10 del 28 ottobre 

2024; 

 

CONSIDERATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO  

la necessità, nell’ambito del Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

Progetto  PLUCHINOTTA “POLIGLOTTA”, CUP C94D23003030006 , di 

avvalersi della collaborazione di 3 tutor interni  in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Competenze 

STEM e multilinguistiche nelle scuole statali” linea di intervento A- Percorsi 

di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti- M4C1I3.1-2023-1143-1224; 

 

Che un tutor è stato già reclutato esclusivamente per l’edizione 1224-ATT-

829-E-1 conclusa nel mese di giugno 2024 e che quindi con il presente 

decreto si intendono reclutare le due figure non ancora selezionate con 

incarico di tutor;  



  

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito – USR Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO PLUCHINOTTA 
Largo Perlasca, 3 - 95030 Sant’Agata li Battiati 

Codice meccanografico CTIC8BL002 

Sito web: www.pluchinotta.edu.it 

MAIL CTIC8BL002@istruzione.it – PEC CTIC8BL002@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 93253680875 - Tel 095/241747 Largo Perlasca, 3 - tel.095/213583 Via Marletta, 2 

  

 
 

4 
 

 

 

ATTESO 

 

 

CONSIDERATO  

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO 
CONTO 

che le attività predette sono strettamente connesse, funzionali ed essenziali 
alla realizzazione del progetto;   

 

che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 
possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione 
scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 
dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di 
altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

 

che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste 
attraverso le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno 
ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, 
conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di 
altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;  

c) ove non vadano a buon fine le predette procedure si ricorrerà ad Avviso 
di reclutamento Ente del Terzo settore.  

 

nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula 
con i suddetti soggetti:  

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di 
affidamento ad una risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), 
di una Lettera di Incarico;  

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 
7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di 
altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 
Contratto di Lavoro Autonomo; 

 

di dover avviare le procedure selettive volte al conferimento dell’incarico di 
cui sopra 



  

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito – USR Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO PLUCHINOTTA 
Largo Perlasca, 3 - 95030 Sant’Agata li Battiati 

Codice meccanografico CTIC8BL002 

Sito web: www.pluchinotta.edu.it 

MAIL CTIC8BL002@istruzione.it – PEC CTIC8BL002@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 93253680875 - Tel 095/241747 Largo Perlasca, 3 - tel.095/213583 Via Marletta, 2 

  

 
 

5 
 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATA 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento 
delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 
finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target 
e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 
codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni 
relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR; 

 

che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile 
del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa 
Linda Annamaria Piccione, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta 
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti 
dalla medesima legge n. 241/1990; 

 

l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

- di autorizzare l’avvio di procedure di selezione volte al conferimento di incarichi individuali aventi 

ad oggetto i percorsi previsti per la realizzazione del progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 

Intervento A - Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 

studenti- M4C1I3.1-2023-1143-1224 

- di approvare gli schemi di avviso allegati da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  



  

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del merito – USR Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO PLUCHINOTTA 
Largo Perlasca, 3 - 95030 Sant’Agata li Battiati 

Codice meccanografico CTIC8BL002 

Sito web: www.pluchinotta.edu.it 

MAIL CTIC8BL002@istruzione.it – PEC CTIC8BL002@pec.istruzione.it 

Cod. Fisc. 93253680875 - Tel 095/241747 Largo Perlasca, 3 - tel.095/213583 Via Marletta, 2 

  

 
 

6 
 

- di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 e di 

svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali delle figure professionali previste nel progetto in oggetto;  

- di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.         

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                         Prof.ssa Linda Piccione  

           (firma digitale) 


		2024-11-12T14:11:53+0100
	PCCLDN74P41C351F




